Đến cuối thời Trần,
vào niên hiệu Quang Thái tứ 10, đời Trần
Thuận Tông (1397) lộ Long Hưng tách
thành hai lộ là Long Hưng và An Tiêm,
Thái Bình là tên gọi một huyện thuộc lộ
An Tiêm. Đến thời Lê (thế kỷ XV), Lộ An
Tiêm đổi thành phủ Thái Bình gồm các
huyện Đông Quan, Thụy Anh, Quỳnh Côi,
Phụ Dực. Dưới triều Nguyễn, vào năm
Tự Đức thứ 3 (1850), cắt chuyển huyện
Thanh Quan từ phủ Tiên Hưng về phủ
Thái Bình, đồng thời chia phủ Thái Bình
thành phủ Thái Bình quản 3 huyện: Đông
Quan, Thụy Anh, Thanh Lan và phân phủ
Thái Bình quản 2 huyện: Quỳnh Côi và
Phụ Dực.

Trước khi thành lập tỉnh, vùng đất
Thái Bình ngày nay thuộc trấn Sơn Nam

Hạ.

Ý chí quả cảm, quật cường của
người Thái Bình được hun đúc từ ngàn
xưa, được tôi luyện thêm từ sau khi thành
lập tỉnh, để rồi Thái Bình lập tiếp những
dấu son từ buổi đầu dựng Đảng đến kháng
chiến chống Pháp, chống Mỹ và đang lập
tiếp những dấu son trong thời kỳ đổi mới.

Sách Đại Việt sử ký toàn thư, bản kỷ, quyển I - kỷ nhà Lê chép một sự kiện về Ngọa Triều Hoàng
đế: “Mùa đông năm Ất Tỵ - Ứng Thiên thứ 12 (1005)... vua thân chinh đi dẹp loạn... quân về đến Đằng
Châu, đổi tên châu ấy làm phủ Thái Bình...”. Như vậy là địa danh Thái Bình ra đời ở Việt Nam với tên
gọi một phủ cho đến năm 2005 vừa tròn 1.000 năm tuổi và đến năm 2025, kỷ niệm 135 năm thành lập
tỉnh thì địa danh Thái Bình đã có 1.020 năm tuổi.

Từ khi chùa được
phục dựng, nhân dân rất phấn khởi, coi
đây là điểm sinh hoạt văn hóa tâm linh.

Ông Hoàng Văn Đình, thôn Cự Phú
chia sẻ: Chúng tôi rất phấn khởi khi chùa
Giường được phục dựng. Bà con trong

thôn cùng chung tay đóng góp, quyết tâm
xây dựng chùa khang trang để khách thập
phương có nơi chiêm bái và tham quan.
Sau tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, nhân dân
cắt cử nhau ra xây dựng, mỗi người một
việc quyết tâm phục dựng ngôi chùa đẹp
nhất. Các hộ có ruộng xung quanh chùa
cũng bảo nhau vệ sinh môi trường xung
quanh, mua các loại hoa, cây cảnh nhỏ
đến trồng trong khuôn viên chùa nên
diện mạo chùa mặc dù đang trong quá
trình xây dựng nhưng đã rất đẹp và thu